

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Đề án kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Triển khai Quyết định số 200/QĐ-TTg ngày 25/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Đề án kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án trên địa bàn tỉnh, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp và mạng lưới cộng tác viên gia đình ở cơ sở nhằm thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển gia đình đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

a) Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về gia đình các cấp và xây dựng mạng lưới cộng tác viên gia đình ở cơ sở:

- Năm 2015, duy trì, củng cố đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về gia đình.

- Đến năm 2017, mở rộng mạng lưới cán bộ theo hướng các xã, phường, thị trấn có cán bộ theo dõi công tác gia đình; hoàn thành việc xây dựng, phát triển mạng lưới cộng tác viên gia đình ở cơ sở theo hướng sử dụng cộng tác viên hiện có.

- Đến năm 2020, hoàn thành việc nghiên cứu đề xuất mô hình cơ quan tham mưu công tác gia đình cấp tỉnh, đảm bảo đáp ứng được yêu cầu quản lý Nhà nước về gia đình trong tình hình mới.

b) Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp và mạng lưới cộng tác viên cơ sở:

- Năm 2015, 30% trở lên cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình tuyến huyện và mạng lưới cộng tác viên cơ sở được tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực thực hiện công tác gia đình.

- Đến năm 2016, 50% trở lên cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình tuyến huyện và mạng lưới cộng tác viên cơ sở được tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực thực hiện công tác gia đình.

- Đến năm 2020, 80% trở lên đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện thiện công tác gia đình và mạng lưới cộng tác viên cơ sở được nâng cao năng lực thực hiện công tác gia đình thông qua việc tham gia các chương trình đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng lại, bồi dưỡng định kỳ.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Củng cố, phát triển đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình từ tỉnh đến cơ sở

a) Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp tỉnh, cấp huyện, cán bộ làm công tác gia đình các cấp;

b) Duy trì, mở rộng đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình từ cấp tỉnh đến cơ sở.

c) Rà soát, xây dựng và phát triển mạng lưới cộng tác viên thực hiện công tác gia đình ở cơ sở.

d) Xây dựng và hướng dẫn thực hiện chế độ bồi dưỡng kinh phí cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình cấp xã và cộng tác viên thôn, bon, buôn.

2. Đào tạo, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình từ tuyến tỉnh đến cơ sở và mạng lưới cộng tác viên cơ sở

a) Điều tra, khảo sát, đánh giá thực trạng, nhu cầu và xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình từ tuyến tỉnh đến cơ sở.

b) Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ truyền thông, tư vấn trong lĩnh vực gia đình.

3. Phát triển và duy trì đội ngũ cộng tác viên làm công tác gia đình ở thôn, bon, buôn, bản, tổ dân phố.

4. Nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, mặt trận, đoàn thể, đồng thời huy động các tổ chức xã hội và các thành phần kinh tế tham gia công tác phát triển, xây dựng đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch bảo đảm hiệu quả; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch của các địa phương; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực

hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, gửi Sở Tài chính thẩm định, tổng hợp, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện các hoạt động của Kế hoạch.

#### 2. Sở Nội vụ:

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan xây dựng các văn bản hướng dẫn kiện toàn tổ chức, bộ máy thực hiện công tác gia đình từ cấp tỉnh đến cơ sở.

#### 3. Sở Tư pháp:

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ cho hòa giải viên các tổ hòa giải ở cơ sở, góp phần ngăn chặn các hành vi bạo lực gia đình.

b) Định kỳ hàng năm thống kê số liệu kết quả thực hiện công tác hòa giải liên quan đến lĩnh vực gia đình ở cơ sở gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### 4. Sở Tài chính:

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện các hoạt động của Kế hoạch.

#### 5. UBND các huyện, thị xã:

a) Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch theo phân cấp quản lý. Bảo đảm ngân sách địa phương thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Kế hoạch. Tổ chức thanh tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch tại phương.

b) Căn cứ tình hình thực tế, tăng cường nhân lực thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về gia đình tại địa phương, ưu tiên xây dựng và phát triển mạng lưới cộng tác viên về gia đình ở cơ sở.

c) Định kỳ hàng năm thống kê số liệu cán bộ làm công tác gia đình gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ ngân sách Nhà nước, các nguồn tài trợ, viện trợ và huy động hợp pháp khác (nếu có).

Hàng năm, cùng với việc xây dựng dự toán kinh phí ngân sách Nhà nước, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch gửi cơ quan tài chính cùng cấp xem xét, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Yêu cầu các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/cáo);
- TT Tỉnh ủy (nt);
- TT HĐND tỉnh (nt);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: VH,TT&DL, Nội vụ, Tư pháp, Tài chính;
- CVP, PCVP: Đ/c Nguyễn Viết Thuật;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, VX (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Ngọc Lệ**